1) Que además del mundo material que nos rodea y del que formamos parte, existe una substancia inmaterial y suprasensible, la primera causa, cuyo conocimiento, superior a la capacidad de las ciencias particulares pero al alcance de la razón natural, exige una ciencia superior.

Tanto Aristóteles como Santo Tomás exponen esta doctrina con claridad suma. Para no hacernos excesivamente largos, bástenos recordar aquellas palabras del Angélico: «Oportet igitur quod circa illud ens, quod est separatum a materia et motu secundum esse et omnino immobile, sit quaedam scientia, *alia* et a mathematica et a naturali» ⁵.

Posteriormente da la razón de su prioridad y universalidad cuando dice: «Si autem est *alia* natura et substantia praeter substantias naturales, quae si separabilis et immobilis, necesse est alteram scientiam ipsius esse, quae sit *prior* naturali. Et ex hoc quod sit prima, oportet quod sit *universalis*. Eadem enim est scientia quae est de primis entibus, et quae est *universalis*. Nam prima entia sunt principia aliorum» ⁶.

2) Igualmente se infiere que aun dentro del mundo material, de ese cosmos que nos rodea y cuyas imágenes nos entran por los sentidos, aparte de aquel aspecto relativo y limitado del ser que conocemos por las ciencias particulares, encontramos un fondo de realidad, la esencia íntima de las cosas, lo que los filósofos llaman la «quidditas», el «quod quid est» de las cosas sensibles, la razón misma de ser que, permaneciendo oculta a las ciencias particulares, está exigiendo una ciencia superior y universal que nos la dé a conocer.

Expresamente dice Santo Tomás comentando a Aristóteles y después lo han repetido todos los escolásticos, que ninguna de las ciencias particulares considera el ser en cuanto ser ni el ente particular en cuanto ser. «Nulla enim earum determinat, de ente simpliciter, id est de ente in communi, nec etiam de aliquo particulari ente in quantum est ens» ⁷.

4. C. Gentes 3 c. 25.

5. Sto. Tomás, *Met.* (ed. Cathala. 1935), XI lec. 7, n. 2261.

6. Sto. Tomás, *Met.*, XI lec. 7, n. 2267.

7. Sto. Tomás, *Met.*, VI lec. I, n. 1147.

La consideración del ente en cuanto ente y aún de cualquier ente particular en cuanto a la razón común de ser, añade Santo Tomás, pertenece a una ciencia superior, a la Metafísica: «De quolibet enim ente in quantum est ens proprium est Metaphysici considerare»⁸.

3) También exigen una ciencia superior y universal, la explicación y exacto conocimiento de las nociones comunes y de los principios universales de los que constantemente se hace uso en las ciencias particulares.